VERS. 9, 10. « Et dicent in illa die, Ecce Deus noster, in quo sperabamus, et salvabit nos. Iste Dominus, sustinuumus eum, et exultabamus et lætabimur in salute nostra. Requiem dabit Deus super montem hunc. » Absorpta morte resurrectionis tempore, novi sæculi filii in illa die gratiarum actionis canticum canent, videntes in gloria Servatorem suum, et dicent, « Ecce Deus noster, in quo sperabamus. » Olim namque ipsum in spe habebamus, doctrinæ ipsum annuntianti fidem habentes ; jam vero ipsis oculis videmus eum, quare jam diu sustinebamus ingruentia nobis mala. Et illi quidem hæc dieturi sunt ; ille vero requiem ipsis dabit in memorato regni sui monte.

VERS. 11, 12. « Et conculcabitur Moabitibus, quomodo calcant aream plaustris. Et remittet manus suas, sicut et ipse humiliavit, ut perderet. Et deprimet injuriam ejus, in quæ manus injecit, et altitudinem refugii muri humiliabit : et descendet usque ad pavementum. » Arbitror hic Moab vocari malignum dæmonem, et adversariam virtutem, quæ olim apud Moabitas ut deus colebatur ; quæ quia altum sapiebat, contra Deum Israël superbiens, sibi que subditam gentem depravans, ut etiam tempore Moysis talia auderet, ac populum ad fornicationem, et ad initiationem Beelphegor deduceret ; erat autem illud Moabitarum idolum ; idcirco hæc quæ jam tractamus, quasi de gravi quadam et Deo inimica virtute prænuntiantur.

CAPUT XXVI.

VERS. 1 « In illa die cantabunt canticum hoc in terra Juda, dicentes. » Post quam diem, ubi Salvator noster in cœlesti monte regnum suum acceperit, qui promissis digni erunt, tunc cœlestic canticum emittent, in cœlesti Jerusalem constiituti, quam in præsenti Judæam sermo nuncupat, habitam regionis in qua terrena Jerusalem sita est, ratione. Ita enim et Judæis qui audiebant, alacritatem et incitamentum ad rerum propositarum spem indi-

dit ; atque simul veram Judæam declaravit, nempe celestis Hierosolymæ regionem, ingentem ejus latitudinem hoc pacto significans ; ut locus quidem Judæa esse intelligeretur, religiosa autem conversatio, quam ibidem servant divini et evangelici spiritus, pro Dei civitate haberetur. Quo in loco constituti ii qui in prophetia indicantur, subsequens canticum in die illa cantabunt.

« Ecce civitas munita, et salutare nobis ponet murum et circummurale. » Siquidem infirma illa et terrena civitas, munita et firma non erat, utpote quæ plerumque ab inimicis capta fuerit ; hæc autem vere civitas Dei munita est, et hoc est salutare nostrum ; secundum Symmachum autem, « Dicent canentes canticum, civitatem fortem habemus ; » et secundum eundem Symmachum, « civitas imperii, nobis salutare ; » Hebraica vero lectio pro illo, « salutare, » nomen Jesu proprie et clare circumfert : ipsissimis quippe literis Salvator noster Hebraice scribitur. Ipse itaque Salvator noster, beatorum civitas est ; ipse murus eorum et autem murale.

VERS. 2. « Aperite portas, ingrediatur populus custodiens veritatem. » Nemine quippe jam obstantente, obice ac impedimento vacua liberaque ipsius via fuit. Cujus rei causa est justum Dei judicium.

VERS. 3-5. « Patrocianans veritati, et custodiens pacem, quia in te speravimus, Domine, usque in sæculum. Deus magnus, æternus, qui postquam humiliasti, eduxisti habitantes in excelsis, civitates munitas evertes et dejicies usque ad pavimentum. » Hæc quippe digna sunt illa apud te reconditâ spe, et hæc dico tibi, concupiscentia animæ meæ. Tu enim, Domine, concupiscentia mea es, ac divinus amor animæ meæ. Quare anima mea desideravit te, ipsa quippe nominis tui memoria animam nostram in excessum rapit, et ad tui amorem inflammat.

VERS. 6-9. « Et conculcabunt eas pedes mansuetorum, et humilium vestigia. Via piorum recta facta est, et præparata via justorum. Via enim Domini judicium. Speravimus in nomine tuo, et in memoria quam desiderat anima nostra. De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus ; quia lux præcepta tua super terram. » Neque enim noctis tempore dormire possumus ; sed tunc etiam vigilantes spiritu, te concupiscentiam nostram in mente tenemus. Sic igitur nobis ipsæ noctes tanquam dies illustrantur, quoniam præcepta tua et sermones tui nobis adhuc in terra versantibus, et die et nocte lucis instar data sunt. Hæc ex affectu vehementia locutus propheta Deum compellans, ad nos pertransit, monetque ut eadem, qua ipse, via incedamus.

VERS. 10, 11. « Justitiam discite, qui habitatis terram. Cessavit enim impius : omnis qui non didicerit justitiam in terra, veritatem non faciet.

προκειμένων ἐλπῖδα παρῆειν ὁμοῦ καὶ τὴν ἀληθινὴν παρῆειν Ἰουδαίαν, τῆς ἐπεὶ οὐρανοῦ Ἱερουσαλὴμ τὴν χώραν, καὶ τὸ μέγα πλάτος τῆς οὐδοῦ που σημαίνων· ἐν ᾧ μὲν τόπος νοῆται Ἰουδαία, τὸ δὲ ἐν αὐτῇ θεοσεβῆς πολιτεύμα τῶν θεῶν καὶ εὐαγγελικῶν πνευμάτων ἡ τοῦ θεοῦ πόλις· ἐνθα γενόμενοι οἱ διὰ τῆς προφητείας δηλούμενοι τῇ ἡμέρᾳ ἐκεῖνη ἄσονται τὸ ἄσμα τὸ ἐπιλεγόμενον.

« Ἰδοὺ πόλις ὄχυρά, καὶ σωτήριον ἡμῖν θήσει τέχος καὶ περίτειχος. Ὁ γὰρ ἦν ἡ κάτω καὶ ἐπὶ γῆς πόλις ὄχυρά, πολλάκις ὑπὸ τῶν πολεμίων ἀλούσα, αὕτη δὲ ἀληθῶς ὄχυρά τοῦ θεοῦ τυγχάνει πόλις, καὶ τοῦτ' ἐστὶ τὸ σωτήριον ἡμῶν. Κατὰ δὲ τὸν Σύμμαχον, « Ἐροῦσι δὲ ἄδοντες τὸ ἄσμα, πόλιν ἰσχυρὰν ἔχομεν » κατὰ δὲ τὸν Σύμμαχον (sic), « Πόλις κράτους, ἡμῖν σωτήριον. » Ἡ δὲ Ἑβραϊκὴ λέξις ἀντὶ τοῦ, « σωτήριον, » καὶ ἀντὶ τοῦ, « σωτηρίου, » τὸ ὄνομα λευκῶς τοῦ Ἰησοῦ οὕτω περιέχει· αὐτοῖς γὰρ γράμμασιν ὁ Σωτὴρ ἡμῶν Ἑβραϊκῶς γράφεται. Αὐτὸς οὖν ὁ Σωτὴρ ἡμῶν τῶν μακαρίων πόλις, αὐτὸς καὶ τέχος αὐτῶν καὶ περίτειχος.